
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃOO Presidente do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo art. 25 do Decreto nº 1.751/2005, NOTIFICA, pelo pre-
sente Edital, Vitória Maria Nascimento de Sousa, portadora da Cédula de 
Identidade nº 8431002, CPF nº 052.833.092-66, por encontrar-se em 
local incerto e não sabido, para comparecer à sede do IGEPREV, na Central 
de Atendimento, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publica-
ção deste Edital, em dias úteis, no horário das 08:00 as 13:00 horas, para 
tratar acerca de valores gerados indevidamentes, nos termos do processo 
administrativo nº 2018/414193. O IGEPREV está localizado na Av. Alcindo 
Cacela, nº 1962, CEP 60.40-020 entre a Av.Magalhães Barata e Av. Gentil 
Bittencourt - Bairro: Nazaré, Belém-Pa, podendo ser contatado nos telefo-
nes: (91) 3182 3500 - 3182 3501 - 3182 3502 - 3182 3503. Belém, 06 de 
junho de 2019. Silvio Roberto Vizeu Lima Presidente do IGEPREV

Protocolo: 442772

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 142 DE 05 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o falecimento da Sra. Célia Mendes de Sousa (Mãe) da 
servidora Célia de Nazaré Mendes de Sousa, ocorrido em 26 de maio de 
2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora Célia de Nazaré Mendes de Sousa, ocupante da 
função temporária de Técnico de Administração e Finanças, matrícula nº 
5935788/1, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, a 
contar de 26 de maio de 2019 a 02 de junho de 2019, conforme certidão 
de óbito nº 065656 01 55 2019 4 00400 178 0161216 25.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de junho de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 442843
PORTARIA Nº 145 DE 06 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Sebastião Farias Torres, pai da ser-
vidora Regiane Saraiva Torres, ocorrido em 27 de maio de 2019 e espe-
cialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento, por motivo de falecimento de pessoa da 
família, da servidora Regiane Saraiva Torres, ocupante da função tem-
porária de Técnico Previdenciário A, matrícula nº 5935944/1, lotada na 
Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a contar de 27 de maio de 
2019 a 03 de junho de 2019, conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 
2019 4 00400 171 0161209 75.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27 de maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de junho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 442994

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 126 DE 10 DE JUNHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ANA CLAUDIA ACATAUASSU DE ARAUJO, para o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Gover-
nança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 10/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 443044

PORTARIA Nº 128 DE 10 DE JUNHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, JEFFERSON VIEIRA SIADE, para o cargo em comissão de 
Coordenador do Centro de Desenvolvimento de Habilidades Profi ssionais, 
código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 10/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 443051
PORTARIA Nº 127 DE 10 DE JUNHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, MAISA GORETT OLIVEIRA COUTO, para o cargo em comis-
são de Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1 desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a partir de 11/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 443047

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 983 DE 05 DE JUNHO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o servidor 
ANTONIO ELIAS ASBEG JUNIOR, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5276632/2, da CECOMT de Mercadorias em Trânsito para a CERAT 
de Belém, para execução de atividade considerada de especial relevância 
para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos 
do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março 
de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 985 DE 05 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER à servidora ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, Id Func nº 
5149371/1, Técnico, lotada na Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 27/06/2019 a 26/07/2019, correspon-
dentes ao triênio de
01/08/2005 a 31/07/2008.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 986 DE 05 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER ao servidor GERDEN FERREIRA VIDA, Id Func nº 5569907/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Castanhal, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, 
correspondentes ao triênio de 26/11/2011 a 25/11/2014.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 987 DE 05 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER ao servidor HELDER BOTELHO FRANCES, Id Func nº 
3168450/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado no Tribunal Ad-
ministrativo de Recursos Fazendários, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/07/2019 a 01/08/2019, correspondentes ao triênio de 
06/08/2005 a 05/08/2008.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 988 DE 05 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER ao servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, Id Func nº 
5570166/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Corregedoria 
Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/07/2019 
a 13/08/2019, correspondentes ao triênio de 26/11/2009 a 25/11/2012.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 992 DE 05 DE JUNHO DE 2019
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA DE ARRUDA LEAO VALENTE, Id 
Func nº 5914713/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, para responder pela 
Célula de Análise e Controle das Obrigações Principais/DAIF, no período 
de 17/06/2019 a 16/07/2019, por motivo de férias do Titular EMANUEL 
MESSIAS DE SOUSA, Id Func nº 6027154/1.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 994 DE 05 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER ao servidor UBIRACI DE ALMEIDA BARBOSA, Id Func nº 
46043/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Belém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, 
correspondentes ao triênio de 08/11/2001 a 07/11/2004.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


